
 

 

                               

 
Sede legale Loc. Campo Pisano - 09016 IGLESIAS (CI) Tel: +39 0781.491.404 

Sede amministrativa  Loc. Campo Pisano - 09016 IGLESIAS (CI) Fax: +39 0781.491.395 
Capitale Sociale € 4.100.000,00 C.F. e N. iscrizione del Registro Mail: segr.dir@igeaspa.it 
Imprese di Cagliari 01087220289 - R.E.A. 136036 - P.IVA 01660730928 PEC: igea@pec.igeaspa.it 
Società Soggetta alla direzione e controllo dell’Unico Azionista Regione Autonoma della Sardegna Web: http://www.igeaspa.it 

 

 

DETERMINAZIONE N. 169/2023 DEL 20/12/2023 

 

OGGETTO: ATTO DI NOMINA DEL RESPONSABILE DELLA PREVENZIONE E DELLA 

CORRUZIONE E DELLA TRASPARENZA. 

 
 
 

 

L’AMMINISTRATORE UNICO 

 
VISTO  Il Verbale dell’Assemblea Ordinaria, Rep. 23389 Racc. 13838, del 24/07/2018, con 

il quale il sottoscritto è stato nominato Amministratore Unico della Società IGEA 

S.p.A.; 

 

VISTA   La Determinazione n. 138/19 del 27/09/2019 con la quale è stata approvata la 

revisione alla Macro- Struttura organizzativa dell’IGEA S.p.A.; 

 

La proposta di determinazione 63/RI00 UP del 19/12/2023, predisposta e 

trasmessa dal Responsabile Area Risorse Sig. Mario Podda, che forma parte 

integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

 

RITENUTO Di dover far proprio il contenuto sostanziale del provvedimento proposto, in quanto 

meritevole di approvazione; 

 

DETERMINA 

 

Per le motivazioni espresse nella premessa: 

 

1.  di approvare integralmente l’allegata proposta di determinazione, che forma parte 

integrante e sostanziale del presente provvedimento. 

 

 

L’AMMINISTRATORE UNICO 

F.to Dott. Michele Caria 

 
 
 

 



 Tipo Documento: PROPOSTA DI DETERMINA Id. RI00PDE063 

 

ATTO DI NOMINA del Responsabile della Prevenzione 
e della Corruzione e della Trasparenza 

Rev. 02 

Data 

 

19/12/2023 

File RI00PDE063_01_2023 

 

 

IGEA S.p.A. Pag. 1/2 

 
 Non classificato 

IL RESPONSABILE AREA RISORSE 

 

RICHIAMATA  La Determinazione n. 114/2021 del 09/09/2021, con la quale il Dr. Roberto Cad-

deo è stato nominato Responsabile della prevenzione della Corruzione e della Tra-

sparenza dell’Igea SpA, con decorrenza dal 09/09/2021 al 10/07/2024; 

 

VISTI la legge 6 novembre 2012, n. 190; 

 

 il d.lgs 14 marzo 2013, n. 33; 

 

 il decreto legislativo 19 agosto 2016, n. 175; 

  

 la determinazione ANAC del 17 giugno 2015, n. 8; 

 

 il d.lgs. 25 maggio 2016, n. 97; 

 

 la determinazione ANAC del 28 dicembre 2016, n. 1310; 

 

 la determinazione ANAC del 8 novembre 2017, n. 1134; 

 

Le linee guida di modifica della delibera ANAC n. 8/2015; 

 

la delibera ANAC n.7 del 10.01.2023 – approvazione PNA 2023-2025. 

 

VISTA  la richiesta di revoca dell’incarico presentata dal Dr. Caddeo in data 8.03.2023 

protocollata col numero 893/23; 

 

CONSIDERATO   CHE l’art. 1, comma 7, della legge 6 novembre 2012, n. 190 e ss.mm.ii. prevede 

che le società controllate dalle pubbliche amministrazioni sono tenute a nominare 

un Responsabile per la prevenzione della corruzione e della trasparenza (RPCT); 

                         

RILEVATO          CHE alla luce del ridotto organico a disposizione della Società IGEA SpA i dirigenti 

e responsabili d’area svolgono già quelle funzioni che per legge ne impediscono la 

nomina in quanto ritenute aree a rischio corruttivo;  

 

                        CHE, pertanto, per obiettive difficoltà organizzative è necessario che la scelta ri-

cada tra il personale avente inquadramento non dirigenziale;  

 

DATO ATTO        CHE la società, a seguito di istruttoria interna, ha designato soggetto non coinvolto 

negli uffici e nelle aree a maggior rischio corruttivo e privo di situazioni di poten-

ziale conflitto di interesse; 

 

DATTO ATTO     CHE il Dott. Francesco Calia dipendente a tempo indeterminato, con qualifica di 

impiegato 3° livello, esperienza e conoscenza dell’azienda e titolo adeguato al 

ruolo, ha le caratteristiche per ricoprire l’incarico di Responsabile della preven-

zione della corruzione e della trasparenza; 

 



 Tipo Documento: PROPOSTA DI DETERMINA Id. RI00PDE063 

 

ATTO DI NOMINA del Responsabile della Prevenzione 
e della Corruzione e della Trasparenza 

Rev. 02 

Data 

 

19/12/2023 

File RI00PDE063_01_2023 

 

 

IGEA S.p.A. Pag. 2/2 

 
 Non classificato 

RITENUTO Necessario dare continuità agli adempimenti di legge e procedere alla nomina del 

sostituto, individuato nella figura del Dott. Francesco Calia, già referente dell’Uf-

ficio legale, quale Responsabile della Prevenzione e della Corruzione e della Tra-

sparenza con i poteri, doveri, limiti e responsabilità attribuiti dalla legge, dalle 

disposizioni regionali e dalle disposizioni interne aziendali. 

 

PROPONE 

 

Per le motivazioni espresse nella premessa: 

 

1. di approvare la presente proposta di nomina incaricando, con decorrenza 1.01.2024 il Dott. 

Francesco Calia nel Ruolo di RPCT, che resterà in carica sino al 31/12/2026; 

2. di dare mandato alle competenti funzioni aziendali affinché compiano tutto quanto neces-

sario per dare esecuzione e pubblicità alla nomina, ivi inclusa l’attribuzione al RPCRT dei 

mezzi e delle risorse necessari per l’espletamento dei compiti assegnati. 
 

Il Proponente 

Responsabile Area Risorse 

Per. Min. Mario Podda 


